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S. P E T E R S B U R G  V. S. d. 23 tnaia. 
(:Zuch:) J. J. Mość riaywyższym manifestem d. 3 
inaia zakazał handlu z Portugallią, z powodu 
zaszłych tam politycznych wypadków. Przeci
wnie handel z Brezylią zyskał niektóre korzyści: 
dó połowy są zmnieyszone wszystkie cła od 
produktów osadowych i aptecznych bezposrze* 
dnie z Brezylii i iey osad do portow Rossy- 
yskich przywożonych. Jednak przychodzące 
ztamtąd okręty, niepierwiey mogą bydź przyięte, 
aź pap iery  będą sprawdzone i za sprawiedliwa 
osądzone przez kommissią ohoiętney żeglugi. 
Urządzenie względem ceł zostaie w swoiey sile 
aż d o n  marca 1811 roku.

P A R Y Z d .  ?5 maia. (; z Fran  Monitora 
H.imb:) Dnia 20 Impera tor  odprawił podróż 
z Bruges do Ostendy kanałem w pięknym stat
ku  umyślnie sporządzonym. Oglądał port,groble, 
warsztaty, tamy od morza, fortyfikacye i inne 
roboty publiczne; potym odprawił wiazd wspa
niały do miasta i przyymował wszystkie wła
dze departamentu.  W  Breskens rozmawiał 
% walecznym G. Rouseau, który w czasie naia- 
zdu anglików dzielnie stawił się. IMiędzy itinemi 
rzekł  Napoleon do wodza „ Czy kontent  lesteś 
b hufca swoiego? T ak  iest, odpowiedział gene
rał.  Powiedź więc, przydał Monarcha, źe ia 
także ieśtem zupełnie kontent  z tych rycerzow. 
Dnia 21 przybył imperator do Dunkerki odpra
wił popisy woyska obiechał port i miastotwsiadł- 
szy na statek oglądał wewnętrzne rozłożenie por
tu  i zakłady na wodociągi. Gmachy i ulice wień
cami ozdobione były. T u  Wydal wyrok co doBru- 
Xelles ażeby wały tego miasta były zniesione a na 
ich mieyscu szpacery uformowane, ażeby bramy 
dniem i nocą zawsze były otwarte  z powodu źe 
obszerne miasto z tak wielką ludnością bydź 
niemoźe twierdzą, ani trafiłoby obronić się w 
potrzebie. Dnia 22 stanął Imperator  w Lille 
przeprowadzony z Dunkerki błogosławieństwem 
ludu i tysiącznemi okrzykami zebranych po 
drodze mieszkańców. Gbeyrzał  fortyfikacye 
tey  twierdzy i cytadellę zwiedził. Wieczorem 
był na teatrze, koncercie i na bąlu. Impera- 
torowa,  kroi i królowa westfalscy, oraz dalsza 
świta ciągle towarzyszą Monarsze. Vice-król 
i inne dostoyne osoby powróciły do tey stolicy 
z podroży do Niderlandów. Spodziewamy się 
powrotu Monarchów do tey  stolicy: lecz nie- 
przestaią mówić o nowey podróży do Rzymu 
i o koronacyi, która tam ma się odprawić. Im- 
peratorowa Józefa mieszka w Malmaison, X. 
Eugeniusz iey syn oddał d. 22 wizytę matce,

Negocyacya z Anglikami o wymianę ień- 
c o w , iak mówią, znayduie więcey trudności 
a  niżeli z razu rozumiano. Zpowodu wyrokow

sciesniaiących handel, zatrzymał się bieg in te re
sów kupieckich, lękać się trzeba upadku wielu 
domow bogatych. Amerykańskie statki sekwe- 
struią się po wszystkich portach. W  Antwer
pii skonfiskowano 7 okrętow tego narodu i na 
prżedaź publiczną ogłoszono. W  Hollandyi 
skonfiskowano wiele towarow zakazanych: 
wszystkie prowadzą się do tey stolicy; miano
wicie produkta  osadowe są szukane—Anglicy 
krążą koło brzegów -naszych. Napoleon ogłosić 
kazał imiona tych ieńcow ang. którzy w mieście 
Auxonne przyłożyli się do ugaszenie pożaru, 
iswoie  szczególne ukontentowanie  im oświad
czyć zaleęił— Dnia a3 ićden tuteyszy rzemieśl
nik doświadczał na Sekwanie swoiey machiny, 
za pomoeą którey nurzał  się pod wodę, szukał 
rzuconych rzeczy, one wydobyw ał , i póty 
bawił oraz gadał pod wodą, póki iemu podo
bało się. Machina zrobiona iest z miedzi i  
s k u r y ; oczy są zasłonione szkłem czystem; 
iedna iest ru ra  nad wodę wychodząca , przez 
którą poinpuie dla siebie potrzebne powietrze;  
druga podobna wychodzi w górę dla roz
mowy. Tenże  artysta  przed 18 laty nu
rzał się w Portsmouth dla oglądania okrętu W 
burzy pochłonionego. Ciągłą pracą przyprowa
dził machinę do zupełney doskonałości— W ia 
doma iest także druga machina wynalazku ie. 
go Amerykanina, bateryą podwodną zwana, za 
pomocą którey, obiecuie wysadzić na powietrze 
okręt  naywiększy.

M A D R  Y T  10 Maia. ( z Paryż: Frank:)  
Woyska fr. iedne po drugich spuszczaią się z 
gór Pireneyskićh do Biskai i Katalonii. D o 
tąd iedno woysko Andaluzyjskie zaczepnie 
działało ; wszystkie inne korpusy miały się od
pornie. Za nadeyściem posiłków na mieysca 
przeznaczone odmieni się plan kampanii.  T e 
raz pokazuią się, niewytępipne ieszeze woysk 
hiszpańskich szczątki , i lubo nigdzie w polu 
dostać kroku niemogą,  iednak roznoszą t rw o
gę i niespokoyność. Rząd ogólny iuteressoW 
rokoszanow znayduie się w Cadix pod w’pły./ 
wem angielskich w od zo w , którzy odbieraią 
rozkazy pd Lorda Wellington naczelnika woy- 
ska Portugalskiego, Usiłuią insurgenci oaymo- 
cniey ażeby podnieść oblężenie miasta Cadix, 
lub przynaymniey obronę iego przędłuźyć. W  
tym celu ściągali wszystkie siły , ćęguląrne i 
milicyi, od wschodu przez niedostępne góry, 
i drugie z północney Hiszpanii przez Badaioz. 
Z tego Względu Król  rozkazał zbliżyć rozcią- 
gnione skrzydła woyska. M. Mortier  z pod 
Badaioz ruszył ze swoim korpusem ku Sevil- 
l i ; oczyścił góry Andaluzyi, zabespieczył brzegi 
rzek Guadalquivir i Guadiana, i obrął leże nad



rzeką Arcećha. G. Reyn ie r  z korpusem sgim 
zaiął w poludniowey Extremadurze  rnieysce z 
którego usunął się M. iVIortier. Dla u t rzym a,  
n ia  ciągłey kommunikacyi wysłał M Ney swo- 
ie  oddziały pod Badaioz, a sam zgromadził swóy 
korpus  koło Salamanca i Ciudat Rodrigo. M. 
Junot  i G. Bonnet łączą się z temi woyska- 
mi przez Leon i Austuryą stoiąc przeciwko 
Insurgentom północney Portugallii  i Gallicyi. 
W yliczonem  teraz woyskiem dowodzić będzie 
M. Massena.

Na południu G, Sebastiani ze swoim korpu
sem, zwoysk fr.i cudzoziemkichzloźonym,odparł 
wypadaiących rokoszanow z gór Alpuxares, u- 
t rzymał  w spukoyności Mailagę i Grenadę , o- 
raz  pogromił insurgentow z wąwozow Murcyi 
wyciskaiących się. Posuwaiąc daiey odniesio
ne  korzyści wtargnął do królestwa Murcyi ; 
pogromił  kupy zebraney  m i l icy i , powstają
cych do spokoyności i posłuszeństwa przym u
sił , zdobył miasto główne Murcyą i 5o dział 
ciężkich, do obłęźenia służących, zabrał. G. 
Blake, dowodzący w tey stronie, widząc zni
szczone swoie siły uciekł do C a d ix ; na miey- 
scu iego dowodzi Generał  angielski Fraser . Cią
gnie teraz G. Sebastiani na zdobycie portu Car- 
thageny — W  drugiey stronie podług naypó- 
źnieyszych wiadomości G. Kegnier  odniosł 
znamienite  korzyści w Extremadurze  w okoli
cach Badaioz. Margrabia la R o lniana tam po- 
budził do buntu wieśniaków, zejhrał 6 t. zbroy- 
nych i z niemi pokazał się. wąjolu; lecz natych
miast nap'adniony, pobity, i rozproszony został. 
Przy tym  G. R eynier  zabrał 600 wołow, które 
pędzone były do Badaioz dla osady tego m ia 
sta: te  dwie klęski przeraziły nreprzyiacioł—• 
T a k  Hiszpania bliską iest uspokoienia swoiego: 
oprócz Gallicyi i małey części Walencyi, oraz 
Murcyi, prawie  cała reszta zupełnie podbita.

L U N  D Y N  18 maia. ( z Monit. Berlin ) 
W z ro k  króla w wielkim iest niebezpieczeń
stwie ; rozpaczaią o pomyślnym skutku zapo- 

' wiedzianey operacyi. Niektórzy zwracaią uwa
gę na Francyą i życzą sprowadzić ztamtąd bie
głego lekarza. Ufaią wspaniałości Rządu iż 
meodmówi pozwolenia w takiey rzecźy , tym 
bardziey gdy w charakterze francuzkim iest 
wrodzona szlachetność. T en  kray w czasie 
woyny udzielił  natn nasion dla podzwignienia 
upadaiącego rolnictwa— Urżędowie tu ogłoszo
no źe P. Adair poseł nasz w Stambule otrzy
mał od Sułtana zapewnienie, źe t raktat  Porty 
ottomańskiey z Brytanią W .  będzie spełniony 
w całey rozciągłości. i źe pierwsza uźyie ca- 
łey swoiey potęgi na wsparcie tych układów. 
Na mocy takiego postanowienia przyiacielskich 
związków Dardanelle otworzone zostały,i że
gluga na morze czarne zupełnie wolna dla ku 
pców naszych.

Między pierwszemi zawadami do wymia
ny  ’ieńcow następuiące przyczyny położo
ne są w pismach naszych. Nayprzód kapitu- 
łacya S. Domingo dwuznacznym sposobem u- 
łoźona rozróżnia układaiące się strony: irancu- 
zi tłomaczą źe ich żołnierze powinni  byli po
wrócić do oyczyzny mocą zawartey Umowy; 
my zaś rozumiemy, źe słusznie podług kap itu .  
lacyi zabraliśmy osadę w niewolą. Powtóre 
wykład kapitulacyi wToyska Hannowerskiego ,

kiedy francuzi na początku woyny na ten kray 
naiechawszy, przymusil i  go do zicźenia b ro n i ,  
całe iest przeciwny w zdaniu stron obudwu. 
Potrzecie aresztowani podróżni angielscy bę
dący we Francyi w sposobie nieiakiegoś odwe
tu  za przytrzymanie  francuzów źegluiących 
po morzu przed wypowiedzeniem woyny, sta
nowią wielki spor między stronami , ezy oni 
mogą bydź wymieniani za ieńcow woiennych tak 
iak francuzi na morzu wzięci, czy bez wymia. 
ny będą na wolność puszczeni. Teź  pisma 
tłumaczą teraz milczenie ministrów ha da. 
wnieysze propozycye Rządu fr. o wymianę ien- 
cow. Lord Mulgrawe odebrawszy depesze ma- 
iąc one przedstawić na uwagę w gabinecie zgu. 
b i ł ,  i dla tego żadna odpowiedź nienastąpila , 
a ztąd urosły potym skargi Monitora źe t r a 
ktować niechcemy.

Lis ty  z K o r u n n y ,  Lizbony,  i Cadix nic 
pomyślnego nie  donoszą. M. Massena wielkim 
krokiem postępuie do Portugallii.  L ord  W e l 
lington opuścił główpą kwaterę  Viseu i ruszył 
na spotkanie ku Salamance, Miasto Ciudat 
Rodrygo, iako bardzo ważny punkt  w obronie 
Portugalii ,  .będzie zasłonione i naysilniey u trzy
mywane. Spodziewaią się w tamtych stronach 
za 5 dni walney rozprawy. G. Beresford spo
sobi swoy korpus Portugalczyków do następu- 
iących blisko boiow. Siły nąsze są wielkie  i 
dostateczne na obronę całego króles twa—W  
Cadix żywność iest obfita. Przednie  straże przy- 
bliźaią się częstokroć aż pod m ury  arsenału tego 
miasta. Założyli nieprzyiaciele bateryą od 
dział 4o przeciwko samemu miastu Cadix. 
Osadzaią wszystkie stanowiska bliższe, w s w o i e y  
mocy trzymaiąOviedo,Hioni Avilos.Wbateryach 
swoich założyli roszty do rozpalenia kul, z tych 
niektóre iuź trafiły na nasze okręty, i wysadziły 
na powietrze szalupę i 16 ludzi oprócz wielu 
innych skaleczonych. Zdobycie zamku Mota- 
garda nader nam iest szkodliwe: był p ro iek t  
odzyskania onego , lecz po wielu radach bez 
skutęcznie upadł—Niedawno ieden oddział fr: 
pokazał się pod Gibrałtarembłiźey aniżeli na wy
strzał z działa. Osada nasza postrzegłszy z rana 
tak bliskiego nieprzyiaciela cała stanęła pod 
bronią, uderżono w bębny i dzwony na trwogę; 
działa grać zaczęły. Rozumiano źe francuzi 
ubiedz zamyślali tę twierdzę: lecz pokazało się 
źe tylko ieden pocRazd wyszedłszy na czaty p rzy 
bliżył słę bez żadnego celu: iakoź oddalił się 
nic nieprzedsięwziowszy.

Sprawa Reprezentanta  Burdet  nieprzestaie 
zaymować umysłów pospólstwa. Stronnicy 
iego włożyli mundury zielone i pokazuią się 
publicznie w tym ubiorze. Lord mayor Lon
dyński zwołał obywatelow na radę dla uchwa
lenia nowey proźby do Izby niźszey z p rze
łożeniem za co pierwsza odrzuconą była i z u- 
Wagą ażeby Par lam ent  raczył mieć względy 
na  prawa ludu. Sam Burdettzapozwał P. Mo
i ra  doTrybunału  królewskiego Bench o zgwał
cenie bezpieczeństwa domu i osoby, o zde
p tanie  p raw  zaręczaiących każdemu wolność 
i swobody, i o nayniesłusznieysze uwięzienie, 
O  tym  wypadku uwiadomiono Izbę niższą 
ażeby przedsięwzięła srZodki na powsciągnienie 
zuchwałych. Pokazała się więc z mieszkańców 
Londyńskich strona przeciwna Burdelowi, i ta



podała  do,Izby  niźszey uchwale wielbiącą czyny 
Par lam en tu ,  a wynurzaiącą zadziwienie  nad nie- 
rozsądfkiem s tronników Burdet ta .  P rzyiacie le  
jegó zaś codziennie składają rady w T o w e r ;  do
kąd licznemi grom adam i udaiąsię.  W  Londyn ie  
pospólstwo gotuie  woz t ryum fa lny  na o d p ro 
wadzenie  R ep rezen tan ta  do s tolicy ,kiedy zosta
n ie  uwolniony.

P. Perce wal przełożył w Izbie hiźszey r a c h u 
nek  wydatków na rok te raza ieyszy  18 l ó. W n i m  
położył na m ary n a rk ę  przeszło 28 łn il ionow, 
na  woysko blisko i 4 rnilionow, na w / d a t k i  wnę- 
t r z n e  blisko 5 mili, na w ydatk i  nadzvryczayne 
2,760,00 na u rzędn ików  1,762,000 na k red y t  
dla Anglii 5 mili,  dla I r landy i  200 t, dla Por-  
tugall i i  260 t. na p rzedm io ty  uchwały  potrze-  
buiące 248 t  szterlingow. Z ap roponow ana  p rzez  
m in is t rów  wielka pożyczka, ig  mil. i pół, ieszćze 
nieprzesz ła  w Par lamencie .  Percewal  chlubił  
się źe p rzeż  swoią adminis t racyą skarbową o- 
szczędził w roku  przeszłym 600 t. szter lingow, 
źe tyleż spodziewa się zyskać dla oyczyzny 
k iedy ieszcze na  czele adminis t racyi  zostanie,  
źe p ro c en ta  od um ow ioney  pożyczki nader  są 
um iarkow ane  i oyczyznie pożyteczne. P r z e c i 
w n ie  powstawała oppożycya i naganiała systemat 
d ługów ,  w któ rych  tonie Anglia, z tey  okolicz
ności n ieprzebaczono ani pamiątce  sławionego 
P i t t a ;  naganiano,  iż nie potrzebnie  postawił An
glią w  potrzebie  corocznego z a d łu ż a n ia  się. 
P. Huskison radził  ażeby odtąd nic niepożyczano 
ale owszem ażeby corok po mil ionie zmniey-  
szano wydatk i  narodowe.  Ogólnego w y da tku  
wyliczono na 4 4 ,385 ,000 fun tów  szter lingow.

H A M B U K G d. 2 czerwca ( z H a m b u r  
Alton:) Z K openhag i  przyszła  t u  n ader  s m u tn a  
wiadomość o śmierci  k ró lewicza  szwedzkiego. 
Dnia 28 maia w Skan i i  w  obozie Jngby w czasie 
popisow na koniu  uderzony  apopłexyą nagle 
um ar ł .  P e łen  nadziei  t ro n u  szwedzkiego dziedzic 
niespodzianie  we  42 r oku  życia swoiego 
w y d a r ty  został oyczyznie p r z y b ra n e y  i dostoy- 
n e y  familii.  Skonał  właśnie w  tenczas, k iedy 
b r a t  iego przyiechał  dla odwiedzenia  k ró le w i
cza. W  podróży  ze Ssztokolmu do Skanii  za .  
chorował był  na gorączkę w E x i o , lecz p rę d .  
ko przyszedłszy do zd row ia  daley poiechał;  i 
iuź raz ostatni osłabiał: i mimo wszelkiey p o 
mocy skończył życie.  Urodzi ł  się roku  1768 
lipca 9 , w  L ipsku  w naukach  doskonalił  się : 
w  woysltu austryackirn w  sztuce w o ienney  
wyćwiczył  s ię ,  i zyskał s topień G. M a io r a : w 
Norwęgii  był wielko-rządcą d.iSl ip . iednomyślnie  
do t ro n u  Szwedzkiego pow ołany  został. Ileż t e 
raz  wielkich nadziei  z n im  upadło! — P r z e 
szły Kró l  szwedzki  Gustaw Aclolff znaydu ie  się 
w  Solothnur.  Pod Redbye pokazałała się flotta 
ang. od 200 do 5oo źaglow. A Saum arez  nie-  
puszcza na morze Bałtyckie  żadnych okrę tow,  
oprócz Amerykańskich , ieźeli  n iemaią  k a r ty  
pozwalaiącey od R rząd u  ang, Zab ie rać  zaczął 
okrę ty  szwedzkie i d u ń s k ie , oraz chwytać  ma 
s t a t k i , wszystkich tych ,  k tó rzy  n ie  puszczaią 
ang l ików  do swoich por tow.  P e w n a  teraz iest 
wiadomość, źe wodz ang. ma flotę od 20 o- 
k rę to w  l in iow ych  : to iest  V ic to ry  admira lski  
od dział  100, J e rzy  K on tradm ira lsk i  od 9 8 ,  
Formidable  98, P lan tagene t ,  Heros, Ganges, K a 
rolina , Mars, M inotaurus , ,  V anguard ,  Resolu

tion, Orion,  S a tu rn ,  Edgard ,  od dział 7.4 ,  Nu- 
ly, Lion, S ta te ly  , Africa , D ic ta to r  , S fandar t  
od dział 64 . P rzy  tey  flocie znayduią  się ieszcze 
4 fregaty, 18 b rygów  i szalup, 4 k u t ry  : ogó
łem  46 okrę tow woiennych.  T a  f lo t ta  z ab ra 
ła 2ch Korsarzow duńskich koło Sprogoe.

Inte ressa  n iemieckie  bliskie maią bydź 
swoiego rozwiązania.  Dnia  22 R a ty zb o n a  z o- 
kolicami swoiemi urzędowie  przeszła  pod b e r 
ło króla bawarskiego. X ź e  P rym as  Karol  Dal- 
b e rg  W .  X źe  F rankfor tsk i  przez odezwę do 
mieszkańców tego miasta  i posiadłości do nie 
go należących zapowiedział,  iż zrzekł  się wsze l
kiego p ra w a  z osoby swoiey; oświadczył w dz ię 
czność za przychylność mieszkańców i w y n u 
rzy ł  życzenia , ażeby byli  szczęśliwemi pod  
nowyrn rządem. Już przyiechąli  Kom m issarze  
bawarscy  na obięcie rządu ; he rby  k ró le s tw a  
zawieszone i hero ld  z gw ardyą  narodow ą  ob- 
wołał nowe panowanie.  K ró lew icz  bawarski  
m a  n iem yln ie  ożenić się z Xźczką  Saską Hild-  
b u r g h a u s e n , i mieszkać w Sal tzburg , gdzie 
razem  będzie w ie lk o rz ąd cą —  Główna k w a t e 
ra  woysk fr. iąk powiadaią  z Ra tysbony  p r z e 
nosi się do kraiow Anhaltyńskich. Jazda m a  
mieć  kw atery  w Hrabs twie  Hanau  —  P ism a  
niemieckie  oglaszaią l ist  Napoleona , do zw ią 
zku  Szwaycarskiego „  Nayszanownieyszy w ie l 
ki p rzy iac ie łu !  pisze I m p e ra to r  do Landarnana;  
chcemy iak nayprędzey  wam donieść o naszem 
ożen ien iu  z AXczką aus t ryacką  Maryą L u d w i 
ką. Z n a m y  dostatecznie  waszą dla nas życzli
wość, i dla tego p r z e k o n a n i  ies teśmy źe wspól
nie  z nami cieszyć się będziecie z tego w y
padku.  Możecie t y m  więcey  polegać na m o -  
iey  przychylności  im  szczerzey  do was p r z y 
wiązany iestem. Proszę  Boga, ażeby was, nay-  
szanownieyszy w ie lk i  p rzy iac ie łu  , m ia ł  W 
swoiey świętey opiece.

Rząd pruski  z a resz tu  uwolni ł  bank ie ra  As- 
schard na parękę do usprawiedl iwienia  się za 
swoie pisma przec iw ko p ań s tw u  p r u s k i e m u  
U w ag i  iego naganiaiące sys tem m at  ska rbow y  
d w oru  p ru sk ie g o ,  d ru k ie m  ogłoszone,  nie są 
zakazane, — M onito r  pod a r tyku łem  ze Szto-  
ko lm u ogłosił, źe pruski  Genera ł  Lestoy  w y-  
iechał  z Berlina,  źe poiedzie  do Szwecyi , źe 
ztąd ma płynąć do A ng l i i ; źe ńakoniec iego 
poselstwo iest p rzedm io tem  wielu dornysłow. 
Gazeta Ber lińska owrorska oświadczyła z t e g o  
p o w o d u ,  źe w calem woysk u pruskim n iem a  
G. Les toy  oprócz G. L ’ Estocp i źe ten  osta
tn i  ciągle od ki lku miesięcy bawi w Berl in ie—  
Franciszek  2gi Cesarz austryacki  p a te n te m  d. 
18 maia ustanowił kommissyą z 1.1 d e p u to w a 
nych  od kraiow dziedzicznych, a 4 ch od k r ó 
lestwa węgierskiego złożoną, do w ym ien ien ia  p a 
p ie ró w  bankowych  na nowe. Cesarz i AXźęta ,  
Cesarzowa i AXźczki w Czeoahch znayduią  się.. 
AX. K aro l  sprawuie obowiązki G ęnera l ism usa  
H rab ia  Szenberg Closterrode poseł Saski b ę 
dzie rezydował  na dw orze  W ie d e ń s k im — Mó
wią o ziezdzie 2ch wie lkich M onarchów ,  k tó 
r y  ma nastąpić za 2 m ies iące ,  w iednem  z 
miast  l igi Reńskiey — W X .  W i r t z b u r s k i  p o 
wrócił  z Antwerpi i  do Paryża  razem z K r ó 
lową Neapolitańską. P o w ró t  iego do własnych 
k ra iow  wstrzym any do nieiakiego czasu. I n 
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teressa niemieckie, nim będą urządzone ostate
cznie, zotrzymuią Xiąźęcia.

W A R S Z A W A  g czerwca (z  W arszaw: 
Pozni ) £*o odprawionyoh popisach K ról oświad
czyć rozkazał swoie ukontow anie całemu w o j 
sku tu  stoiącęmuc i wydać każdemu żołnie
rzowi podwoyną racyą , chleba, mięsa, iarzy- 
ny i wódki. W  rozkazie dziennym pochw a
lona szykowność, p o s ta w a , ubiór i nauka —. 
Pułk  huzarski dowództwa Pułkownika Tolin- 
skiego zyskał od X cia  Józefa Poniatowskiego 
szczegulne pochwały, za swoią pilność i akku- 
ratność w służbie , ochędostwo w u b io rze , 
przystoyność w  obchodzeniu się, i  przykładne 
sprawowanie się , tak  dalece źe żaden żołnierz 
nie  był w areszcie Pólicyi m iasta— X źe Mi
n is ter  woyny wezwał Generałów i Officerow, 
p rzy  reform ie woyska do różnych pułków 
przeniesionych , ażeby nieodm iennie do i l i .  
pca stawili się na  mieysca sobie przeznaczo
ne  pod obawą u tra ty  służby— Dnia G oglądał 
K ró l  tw ierdzę Modlin niedawno podniesioną 
n a  zasłonę W is ły ,  okolne szańce i wnętrzne 
budowle: przypatryw ał się też popisom pułku 
lygo  p iechoty  dowództwa Pułkownika Hor- 
nowskiego mężnego w  ostatniey woynie obroń
cy Pragi. Podobnież i ta  tw ierdza  ściągnęła 
uwagę Monarchy. Późniey udał się F ryderyk  
do Jabłonny mieszkania letniego X eia  Mini
s tra  woyny i tam  z Królową i K rólew ną iadł 
obiad—X. Antoni O rdyna t Sułkowski, iako puł
kow nik  ggo pu łku  piechoty odbywszy z zasz
czytem  nader czynną aletnią kampanią w Hi- 
pan ii ,  zasłużywszy na względy u  króla hiszp; 
p rzez  którego był m ianowany Gubernatorem  
Mallagi, powrócił do oyczyzny unosząc szacu
nek  Hiszpanów, i tu  w  nadgrodę zasług m ia
now any został przez K ró la  Generałem bry- 
gady.

ROŻNE wiadomości ( Zusch) W  Anglii 
zdarzyła się osobliwsza sprawa. Jeden obywa
tel, Stubing nazwany, oświadczył życzenie aże
b y  przybył Bonaparte do Anglii; i wyznał źe 
on pierwszy przeszedłby na iego stronę. Po
wołany do sądu nie tylko niew ypierał się, lecz 
na uspraw iedliw ienie swoie powiedział źe Na
poleon lepiey rządzi Francyą aniżeii Jerzy
Anglią. Sąd wydał wyrok, źe niema w iny__
JZłoźone w Parlam encie listy Generała ang. Frę- 
r e  zawieraią następne zdania o wodzach hiszp: 
Cuesta niezasługuie na żadną ufność: Junta  wie- 
lekroć go oszukała; chce on odwetować. V e
negas nie może bydź porównany żadną miarą 
do Cuesta. Albuquerque i Blake iedyni są wo
dzowie, k tórzy  mogą woiować ze sz tu k ą  W
W iedn iu  d. 22 maia odprawiono uroczyste na 
bożeństwo ca poległych roku  przeszłego pod 
Aspern — Ludność królestwa neapolitańskiego 
wynosi 4 mili: oprócz miasta Neapolu w któ- 
rem  iest 5oo t — Między Francuzami a T u rk a 
m i spory graniczne u ła tw io n e —. Gazeta S.
Petersburgska daie urzędową wiadomość że 
Dnia 28 Im p era to r  wyiechał do T w eru  
na  czas krótki.

W I L N O  d. 7 ęzerwca. Dnia 22 miesiąca 
m aia zszedł z 'tego świata p raw y  mąż i dobry 
obywatel W . Bonifacy Ancuta woyski W . Czer

nichowskiego wieku swoiego 69 lat mający. 
Uczyniwszy on zadosyc obowiązkom prawem u 
Chrześcianinowi właściwym, w których przez 
caiy ciąg życia swoiego trw ał statecznie, gdy 
się iuż widział bliskim zgonu, wezwał do sie
bie przyiacioł, a przed onemi wynurzył i wy
znał, źe nie tylko należy być praw ym  Chrze- 
ścianinem, ale równie i praw ym  obywatelem: 
bo pierwsze z drugim  połączone naznaczaią czło
wieka tyra: czym iegg przedwieczna Opatrzność 
mieć chciała—- W  tych uwagach zostaiąc na 
dniu 17 maia przez T estam ent uczynił roz
rządzenie maiątku swoiego, ze trzydziestu ty
sięcy zł; poll: składającego się w tak i sposob: i 
przez następne wyrazy T es tam entow e— „ Złh 
„ poll: dwadzieście pięć tysięcy wiecznie le- 
m 8u i§ i przeznaczam na edukaćyą przy  wileń:
„  Uniwersytecie  dwuch biednych, prawdziwie 
„ ubogich, im ienników  moich, miec niemogą- 
„ cych z siebie ani z rodziców swoich, źadne- 
„  go na edukaćyą funduszu: a jeżeliby moi 
,, imiennicy w dobrym  zostaiąc mieniu, czy 
;, własnym swoim, czy swoich rodziców, lub 
„ swoich krewnych funduszem; mogliby być 
„ edukowani; w tenczas ich mieysce dwuch 
;, biednych szlachty zastąpi; albowiem wiecz- 
,, nie ten  fundusz chcę mieć p rzy  wileń: U- 
„  n iwersytecie, na ten  cel zabespieczonym; do 
„  do którego po imiennikach moich, naypier- 
„  wsze będą mieli prawo, siestrzanie Załęscy,
,, Laskowscy, W ereszczakowie, Dmuchowscy,
„  Dąmbrowscy i dalsi k rew ni, z domem moinl 
u  połączeni—Urządzenie wieczne i dostatecz- 
„  ne tego funduszu moiego, dla dobra i chwa- 
,, ły moiey oyczyzny z czułą dla oneyźe wdzię- 
„  cznością przeznaczającego się, poruczam i zle- 
„  cam szanownym i czci godnym mężom, Ja -  
,t śnie W ielm ożnym  Antoniemu Dyzmasowi 

Lachnickiem u M arszałkowi P t tu  W ileń ,ka -  
„ walerowi o rderu  S. -Anny, Zenonowi Mach- 
„  wicowi konsyliarzowi stanu i L itt: W ileń  
,, Guberń: Rządu — “ Nakoniec od powyższego 
przeznaczenia pozostały majątek, suintnę kilka 
tys ięcy  złł: wynoszący; wiedzy i rozrządzeniu 
J W W . Lacbnickiego i Machwica exekutorow  
oddany:* z tym atoli ostrzeżeniem; gdyby po 
zeyściu iego maiątek ruchom y był sprzedanym: 
a z tego wszystkiego, po uspokoieniu interes- 
sow iego, po w ynadgrodzeniu zasłużonych, po 
zadosyć uczynieniu wedle iego testam entowey 
woli przyjaciołom, w nieszczęśliwym stanie 
zostaiącym, nakoniec po u łatw ieniu  z naywię- 
kszą oszczędnością pogrzebowego obrządku, 
J W W . Exekutorowie nieszczęśliwych biednych 
i kalekich podług swoiey rozwagi ażeby ra 
czyli opatrzyć— Stosownie do tey  dyspyzycyi 
po Mszy S. pogrzebowey nazaiustrz w kościele 
JX X . Missionarzy i,n Monte Sal^atoris W JX . 
Nosewicz zakonu Franciszkanów klasztoru wi
leńskiego kaznodzieia k a thed ry  wileń: miał 
pogrzebowe kazanie w którem  dowiodł, źe chwa
ła prawego człowieka, poczyna się od iego gro* 
bowca.

O tw orzyła  się tu nowa Apteka, nazwana 'pod LWena 
w domie pod Nrem 2 7 4  na wielkim placu pęzeciyyk* 
Hauptwacliowi.
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